
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 252 DEL 20/03/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Approvazione avviso per manifestazione di interesse per l’affidamento dei servizi rivolti ai cittadini stranieri
attraverso lo Sportello di Accoglienza del Comune di Campi Bisenzio. Contestuale proroga del contratto
attualmente in essere.

 

Responsabile del procedimento:  GIANNELLI ELISABETTA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  4
Elenco:

1 all. A
2 all b
3 all c
4 all d

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
(Città Metropolitana di Firenze)

SETTORE 2°
“Servizi alla Persona”

La Dirigente 2 Settore Servizi alla Persona
(nominata con Decreto del Commissario Prefettizio  n. 1 del 17.8.2022)

Premesso che:
- il Comune di Campi Bisenzio ha una forte presenza di cittadini stranieri con una incidenza percentuale del
22% rispetto alla popolazione residente;
- per favorire l'inclusione sociale dei medesimi e facilitarne l'accesso ai servizi l'Amministrazione ha attivato dal
gennaio 2018 lo Sportello Accoglienza cittadini stranieri;
-  i  servizi  del  suddetto  Sportello  sono  erogati  attraverso  l'affidamento  a  un  soggetto  esterno  individuato
mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 s.m.i.;
- il 31/03/2023 scadrà l'affidamento triennale disposto con determinazione n. 211 del 1/04/2020:

Considerato che, stante la natura strategica del servizio disposto dallo Sportello nel territorio comunale:
- esso è stato inserito nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con deliberazione del
Commissario  Straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  Comunale  n.  27  del  29/12/2022 "Approvazione  del
Documento Unico di Programmazione 2023 – 2025 ed il relativo Aggiornamento";
- la sua realizzazione, nonché la necessità di indire la procedura per l’individuazione del nuovo affidatario del
servizio, è stata inserita nel PIAO 2023-2025 approvato con Delibera del Commissario straordinario con poteri
della Giunta n. 9 del 9.02.2023, e l’obiettivo è stato assegnato alla U.O. 2.2 Area Sociale;

Ritenuto, quindi, anche sulla base dell’esperienza quinquennale maturata, di:
- confermare la necessità del servizio mantenendone le modalità organizzative;
- assicurare le seguenti attività:
i) 16 ore settimanali per lo svolgimento di servizi di sportello, comprensive di attività di front e back office;
ii) 6 ore mensili per lo svolgimento di servizi di mediazione linguistico – culturale e di traduzione;
iii) 8 ore mensili per lo svolgimento di attività varie di supporto all’ente e di coordinamento dei soggetti che a
avario titolo sono preposti alle politiche di accoglienza ed integrazione dei cittadini stranieri sul territorio di
Campi Bisenzio;
-  prevedere per il servizio la durata di 36 mesi, presumibilmente dal 01/07/2023 al 30/06/2026, con facoltà per
il Comune di disporre la proroga tecnica di cui all’art. 106 11° comma D.lgs. 50/2016;
- stimare per i 36 mesi dell'appalto un costo complessivo presunto di euro 61.000,00 (sessantunomila/00) oltre
Iva nei termini di legge;

Viste  le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici”;

Valutata  l’opportunità di  affidare  il  servizio  di  cui  trattasi  sulla  base di  una  valutazione  che valorizzi  le
caratteristiche tecniche dell’offerta, e che tenga conto del rapporto qualità/prezzo, e ritenuto che tale obiettivo
sia raggiunto nella maniera più soddisfacente attraverso una procedura concorrenziale preceduta da un avviso
per manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione degli  operatori  economici da invitare alla fase
successiva della procedura;



Visto  l’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  “Contratti  sotto  soglia”  che  consente
l’affidamento  diretto  di  servizi  dal  costo  pari  o  superiore  a  40.000,00  euro  fino  alla  soglia  di  rilevanza
comunitaria di euro 215.000,00, previa consultazione ove esistenti di almeno 5 operatori economici individuati
tramite indagini di mercato o elenchi di operatori;

Ritenuto quindi  che  la  procedura  concorrenziale  da  esperire  successivamente  all’attivazione  di  apposito
avviso pubblico sia la suddetta procedura negoziata alla quale - per garantire la più ampia partecipazione
possibile di soggetti interessati alla luce dei principi enunciati dall’art. 30 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. - si invitino tutti gli operatori economici che avranno presentato la manifestazione di interesse nei
termini previsti;

Dato atto che si prevede quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa
ai sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  sommando il punteggio relativo all’Offerta
Tecnica ed il punteggio relativo all’Offerta Economica; 

Atteso che:
- a tale scopo l’Ufficio Casa ha predisposto, a far parte integrante e sostanziale della presente determinazione:

 lo schema di avviso per manifestazione di interesse (All. A);
 il modello che gli operatori economici interessati all’affidamento dovranno utilizzare per presentare 

all’ente la propria manifestazione di interesse (All. B);
 l’apposito capitolato speciale di appalto (All. C);
 i criteri che verranno utilizzati dal Comune per la valutazione dell’offerta (All. D)

- l’avviso per manifestazione di interesse sarà pubblicato per almeno 15 giorni sulla piattaforma telematica
START della Regione Toscana, all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;
- la ricezione delle manifestazioni di interesse non vincolerà in alcun modo l'Amministrazione comunale alle
fasi successive della procedura;

Rilevata altresì  la necessità di garantire, nelle more dello svolgimento della summenzionata procedura di
gara, la prosecuzione del servizio alle medesime condizioni e prezzi;

Visto l’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016;

Valutato alla luce della suddetta disposizione di disporre la proroga del contratto attualmente in essere con
Consorzio Metropoli SCS a r.l.  per la durata di tre mesi, valutato quale il tempo utile allo svolgimento e alla
conclusione delle procedure necessarie all'individuazione del nuovo contraente; 

Ritenuto pertanto:
- in attuazione alle disposizioni  di  cui  al  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  sopra richiamate, di approvare

apposito avviso di manifestazione di interesse per invito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 del
citato  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.  per  selezionare  i  soggetti  cui  affidare  il  servizio  di  Sportello
Accoglienza in premessa indicato;

- di  determinare  che  la  base  d’asta  per  l’affidamento  in  oggetto  è  pari  ad  euro  61.000,00
(sessantuno/00)   IVA esclusa

- di prevedere quale  criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- di utilizzare la piattaforma telematica START della Regione Toscana per la procedura negoziata previa
manifestazione di interesse di cui alle disposizioni del D.Lgs. 50/2016;

- di  approvare  i  documenti  predisposti  dall’Ufficio  Casa  e  in  particolare  l’avviso  relativo  alla
manifestazione di interesse, che sarà pubblicato sulla piattaforma telematica START della Regione
Toscana  per  15  giorni  dopo  l’esecutività  del  presente  provvedimento  (Allegato  A),  il  modello  di
manifestazione  di  interesse  (All.  B),  il  Capitolato  speciale  di  appalto  (Allegato  C)  e  i  criteri  di



valutazione che verranno utilizzati nella procedura negoziata che seguirà la fase della raccolta delle
manifestazione di interesse;

- di dare atto che la spesa complessiva massima pari ad euro 61.000,00 oltre IVA, trova copertura sul
capitolo  42  art.  7  “Interventi  per  l’intercultura,  l’immigrazione,  la  cittadinanza  attiva  -  Sportello
Accoglienza”  secondo le indicazioni seguenti:

- euro 12.403,50 sull’annualità 2023
- euro 24.807,00 sull’annualità 2024
- euro 24.807,00 sull’annualità 2025

- di dare atto che per l’annualità 2026 si provvederà ad assumere il corrispondente impegno di spesa
per euro 12.403,50 nel relativo bilancio di competenza;

- di  disporre  la  proroga tecnica,  ex art.  106 comma 11 d.lgs.  50/2016,  del  contratto  in essere alle
medesime  condizioni  con  il  Consorzio  Metropoli  SCS  a  r.l.   per  la  durata  di  tre  mesi,  fino  al
30/06/2023, per un importo pari ad Euro 6.201,75 che trova copertura sul medesimo capitolo 42 art. 7
sull’annualità 2023;

 
Considerato che, fino all’entrata in vigore del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante l’iscrizione all’anagrafe di cui
all’art. 33-ter del d.l. n. 179/2012, convertito con modificazioni, dalla legge n. 221/2012 e che il Comune di
Campi Bisenzio risulta iscritto nell’anagrafe con il codice AUSA 0000240817;

Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice
di Comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri
soggetti intervenuti nel procedimento; 

Dato atto che con la pubblicazione dell’Avviso di manifestazione di interesse non è indetta alcuna procedura
di gara e che lo stesso ha l’unico scopo di individuare i soggetti disponibili ad essere invitati a presentare
offerte  nelle  successiva  procedura  indetta  dal  Comune  e  che   l’Ente  si  riserva,  altresì,  di  sospendere,
modificare  o  annullare  la  procedura  relativa  al  presente  avviso  esplorativo  ovvero  di  non  dare  seguito
all’indizione della successiva procedura per l’affidamento dei servizi in oggetto; 

Visti:
- gli artt. 192 del TUEL e 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre;
- l’art. 183, comma 3, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, di cui al D.Lgs. 18/8/2000 n.

267;
- il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 D.Lgs. 118/2011);
- il Regolamento comunale di contabilità;
- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni;

Richiamati:
- la  deliberazione  del  commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  27  del

29.12.2022,  esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di
Programmazione 2023/2025 ed il suo aggiornamento;

- la  deliberazione  del  commissario  straordinario  con  i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  28  del
29.12.2022,  esecutiva ai  sensi  di  Legge,  con la  quale  è  stato  approvato il  Bilancio  di  previsione
finanziario per gli esercizi 2023-2024-2025;

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 1 del 03.01.2023,
esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- la deliberazione del commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 9 del 09.02.2023,
esecutiva  ai  sensi  di  Legge,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e
Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;



- la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15.03.2022, esecutiva ai sensi di Legge, avente ad
oggetto "Aggiornamento del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
- triennio 2022/2024. Approvazione", come previsto dalla l. n. 190 del 28.11.2012 e dal d.lgs. n. 33 del
14.03.2013, modificati ed integrati dal d.lgs. n. 97 del 25.05.2016;

- il  decreto  sindacale  n.  2  del  02.02.2021,  col  quale  sono  stati  nominati  i  responsabili  interni  del
Trattamento dei dati personali del Comune di Campi Bisenzio, ai sensi e per gli effetti del regolamento
UE n. 2016/679

 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati,

1. di  procedere all’approvazione di  un Avviso esplorativo pubblico per la manifestazione di  interesse
finalizzata  all’individuazione  di  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  ai  sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 s.m.i. da espletarsi tramite la piattaforma START per
l’affidamento dei servizi rivolti ai cittadini stranieri attraverso lo Sportello di Accoglienza del Comune di
Campi Bisenzio per la durata di mesi 36 salva la facoltà di proroga c.d. tecnica ex art. 106 comma 11
d.lgs. 50/2016 (allegato A);

2. di approvare il relativo modello di manifestazione di interesse (allegato B);
3. di approvare il Capitolato speciale di appalto (Allegato C) e i criteri di valutazione (Allegato D);
4. di  utilizzare  la  piattaforma  START  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  per  la

manifestazione di interesse e per lo svolgimento della  successiva procedura negoziata;
5. di pubblicare l’avviso per manifestazione di interesse per almeno 15 giorni all’Albo Pretorio, sul sito

internet dell’Ente e sulla piattaforma telematica START della Regione Toscana;
6. di dare atto che la spesa complessiva massima pari ad euro 61.000,00 oltre IVA, per un totale di euro

74.421,00 trova copertura sul capitolo 42 art. 7 secondo le indicazioni seguenti:
euro 12.403,50 sull’annualità 2023
euro 24.807,00 sull’annualità 2024
euro 24.807,00 sull’annualità 2025

7. di dare atto che per l’annualità 2026 si provvederà ad assumere il corrispondente impegno di spesa 
per euro 12.403,50 nel relativo bilancio di competenza;

8. di disporre la proroga ex art. 106 comma 11 d.lgs. 50/2016 del contratto attualmente in essere con il 
Consorzio Metropoli SCS a r.l. alle stesse condizioni e patti, impegnando la somma di euro 6.201,75 
comprensiva di IVA  sul capitolo 42 art. 7 per l’annualità 2023 come di seguito indicato:

Cap./
art.

Cod.  mecc.
DPR 194/96

Missione/
Programm
a/ Titolo/
Macr. 

Identificativ
o Conto FIN
 (V liv. piano
dei conti) 

CP/
FPV        ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2023
Euro

2024
Euro

2023 Euro /
/

42/7 1.01.0103 01.01.1.03 // 6.201,75

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente t.u.e.l., che trattasi di spesa ricorrente; 
10. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio
dell’Ente;



11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

12. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per  gli adempimenti di
cui  al  7°  comma  dell’art.  183  del  D.Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini
della generale conoscenza; 

13. di  dare  atto  che,  ai  sensi  e  per  le  finalità  della  legge  241/1990,  responsabile  del  presente
procedimento è la  Dott.ssa Elisabetta Giannelli, responsabile della U.O. 2.2. “Area Sociale”;

14. di dare atto altresì ai sensi del combinato disposto dall’art. 6/bis della L. 241/90 e dell’art. 6 comma 2
del D.P.R. 62/2013, non vi è alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
responsabile del procedimento, al titolare dell’ufficio competente ad adottare il provvedimento finale e
degli uffici competenti ad adottare gli ulteriori atti endoprocedimentali;

15. di dare atto inoltre che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013;

La Dirigente 2° Settore, 
Servizi alla persona

Dott.ssa Gloria Giuntini


